499 Cosmae Chronica 2.4, 86: “. . . duci et eius comitibus . . .”; Ibid., 2.11, 98: “Item rela-
tum est duci Bracizlao de Prikos comite, qui prefuit Belin in urbe . . .”; Ibid., 2.39, 143: 
“. . . Alexius comes . . .” Ibid., 3.28, 197: “. . . Fabianus comes, qui habuit in urbe Wissegrad 
prefecturam . . .”; Ibid., 3.30, 199–200: “. . . Wacek comes . . .”; Ibid., 3.37, 209: “. . . satagente 
et episcopo Hermanno mediante atque Wacek palatino comite . . .”; Ibid., 3.39, 211: “. . . dux 
Wladizlaus, vellet eum capere, id suggerente et consiliante contra eum Wacek comite. 
Quibus ille respondit: Aut ego moriar aut, qui talia molitur, prius morietur quam ego 
capiar. . . . Tunc Zobezlau mittens rogat Wacek comitem, quo per viam simul gradientes 
sermocinarentur ad invicem. Quo facto parum per viam sermone communicato ex utro-
que latere atque post tergum Wacek comiti incauto et innocenti Rumpunt fatifero precor-
dia vulnere terno Mense quater denas Quintili intrante kalendas.”; Ibid., 3.50, 223: “Eodem 
anno mense Marcio comes Bznata de Hierosolimis simul et de Galacia rediit et eiusdem 
anni XVII. kal. Novembris obiit”. Possible translation of this term will be discussed later.

500 Cosmae Chronica 1.25, 47: “. . . dux Bolezlaus et eius optimates . . .”; Ibid., 3.23, 190–192: 
“Non ocius evolant venti, quando rex eorum Eolus perforat cuspide latera montis, sub quo 
inclusi tenentur, quam proceres Wacula, Hermannus, Kyrassa et alii quam plurimi insi-
liunt equos et volant prepeti cursu in fata Bosey et filii eius; ceteri per terram discurrunt 
et investigant, ut totam gentem illam de medio tollant”.

501 Cosmae Chronica 1.23, 44: “. . . dux clerum, primates terrae et populum convocat . . .”; 
Ibid., 3.23, 190–192: “Adhuc etiam atque etiam audite, o mei proceres, quid filius iniqui-
tatis et caput tocius impietatis fecerit iste Mutina, quem ego nuper, cum vobiscum irem 
in expeditionem, post me secundum reliqui huius terre presidem et preceptorem.”; Ibid., 
3.34, 204–205: “. . . generalis sinodus cunctis principibus terre Boemoru . . .”

502 Cosmae Chronica 2.14, 104: “Post cuius obitum filium eius primogenitum nomine Zpi-
tignev omnes Boemice gentis, magni et parvi, communi consilio et voluntate pari eligunt 
sibi in ducem cantantes kyrieleyson, cantilenam dulcem. Erat enim vir valde speciosus, 
cesarie pice nigrior atra, barba prolixa, facie leta, gene eius candidiores nive et parum 
rubentes per medium. Quid plura?”; Ibid., 3.20, 185: “Multi autem ex comitibus, quos ipse 
Borivoy de proselitis fecerat comites, comitantur eum et secum in Poloniam proficiscuntur”.

503 Ibid., 1.34, 62–63: “Servo autem Douore, omni laude digno ducis amico, talis gratia 
redditur pro merito. Nam voce preconica indicitur ubique per fora, ut quam ipse Douora 
tam eius proles postera sit inter nobiles et ingenuos in eternum et ultra. Insuper dant ei et 
dignitatem venatoriam, que pertinet ad curtem Stbecnam, quam ex tunc et usque modo 
per generationes eius possident nepotes”.

504 Cosmae Chronica 2.19, 111: “Ablata est tibi urbis prefectura et data est Koyate, filio 
Wseboris; qui tunc temporis primus erat in palatio ducis.”; Ibid., 2.35, 133: “Hac in cede 
occisi sunt Ztan cum fratre Radim et Gridon, filius Zanek, et Dobrogost, filius Hines, et 
alii non adeo multi anno dominice incarnationis MLXXXII, IV. id. Mai.”; Ibid., 2.40, 144: 
“Quidam miles erat, qui Beneda nomen habebat, magnanimus iuvenis prestanti corpore 
talis, Hector erat qualis pulcher vel Turnus in armis, ex Iurata natus, cui primus Taz fuit 
avus. Nescio qua de re tunc offenso quoque rege Wratizlao fugiens in Poloniam factus 
est miles domne Iudithe . . .”; Ibid., 3.4, 165: “. . . Mutinam filium Bosa, suum collateralem 
et secretarium . . . Bosey, filium Cac, cognatum Mutine . . .”; Ibid., 3.12, 172: “. . . Paulik, 
filius Marquardi, pedagogus Wladizlai, sagittatus . . . Dobes, filius Lztimir . . .”; Ibid., 3.15, 
177: “. . . valde disertum virum, Neusse nomine, filium Dobremil . . .”; Ibid., 3.19, 184–185: 
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(The elites are addressed in the same way in the oldest charters and in 
Legenda Christiani, although we can mention some terminological specif-
ics of this kind of evidence).505

However, the very same characteristics are to be found in earlier  
Frankish sources: Thomas Zotz shows that Gregory of Tours also considers  
origin to be an important category.506 Building on Zotz’s work, Marga-
rete Weidemann distinguishes two types of designation relevant to the 
upper social class: one referring to general qualities and drawing atten-
tion to their proximity to the sovereign, the second a matter of origin.507  
Merovingian sources also list some as “first” in the kingdom,508 close to the 

“. . . Budivoy, filius Hren . . . et palam miserat pro Zuatoplik in Moraviam Willehalmi fratrem,  
nomine Pulonem.”; Ibid., 3.27, 195–197: “. . . missus a Iohanne filio Csta de gente Wrisso-
vici . . . Quem ilico rex collaudat, et populus insipiens per castra ter Kyrieleison clamat. 
Nec mora, paucis scientibus filius Busa nomine Detrisek currit curriculo atque quarta die 
summo diluculo adducit Pragam Ottonem, quem Wacek et universi, qui erant de Mora-
via, satagebant principalis sedis provehere ad fastigia.”; Ibid., 3.31, 201: “. . . Detrisek, filius 
Busa . . .”; Ibid., 3.32, 203: “. . . Iohannes, filius Csta, de gente Wrisovic . . .”; Ibid., 3.36, 208–
209: “. . . Detrisek, filius Busa . . .”; Ibid., 3.54, 227: “Anno dominice incarnationis MCXXIIII. 
II. id. Februarii Hermannus, frater Willehalmi, et Lutobor, filius Martini, perrexerunt Hie-
rosolimam”.

505 CDB, vol. 1, no. 80, 85–87: “. . . obtestamur omnes nostros successores vel terrae pri-
mates et universum populum . . .”; CDB, vol. 1, no. 91, 98–99: “. . . Qui rex, ut prudens homo, 
precavens in futurum, ne quis emulus prosperitate habita hec perverteret, Iaromiro, suo 
fratri, tunc temporis Pragensi episcopo id iniunxit, ut astantibus primatibus Bohemorum 
nec non et omni plebe eternali vinculo omnes malivolos et destructores ecclesiastice utili-
tatis innecteret et cum Juda traditore eterno igne puniendos diabolo commiteret . . .”; CDB, 
vol. 1, no. 37, 43: “. . . dux Bolezlauspresentibus omnibus primatibus suis . . .”; CDB, vol. 1,  
no. 40, 47: “. . . Boleslao . . . coram primatibus suis commendavit et eum abbatem vocari et 
esse precepit . . .”; CDB, vol. 1, no. 110, 111: “. . . Wenceslaus . . . cum omni clero atque prima-
tibus suis . . . dedit . . .”; Legenda Christiani, chap. 5, 44: “Divisique sunt consiliarii in invi-
cem et primates terre, discordiarumque inter eos spine pullulaverunt ad sanguinis usque 
effusionem”. See also papal charter for Moravian prince Svatopluk I, CDSl vol. 1, no. 30, 23: 
“. . . cum nobilibus viris fidelibus tuis et cum omni populo terrę tuę . . .”

506 Zotz, “Adel, Oberschicht, Freie,” 13–18. Similarly in Isidore of Seville. On the chroni-
cle of Gregory of Tours, see at least Martin Heinzelmann, Gregor von Tours, 538–594: Zehn 
Bücher Geschichte; Historiographie und Gesellschaftskonzept im 6. Jahrhundert (Darmstadt: 
Wisenschafliche Buchgesellschaft, 1994).

507 Margarete Weidemann, “Adel im Merowingerreich: Untersuchungen zu seiner 
Rechtsstellung,” JbRGZM 45 (1993): 535–555, at 539.

508 Gregorii episcopi Turonensis Historiarum libri X, edited by Bruno Krusch and Wil-
helm Levison, MGH SRM 1.1 (Hannover: Hahn, 1937–1951), 4.6, 139: “Rex vero parvulus est, 
et si qua tibi adscribitur culpa, nos suscipientes te sub defensione nostra, cum proceribus 
et primis regni Theodovaldi regis agemus, ne tibi ulla excitetur iniuria.”; Ibid., 7.7, 330: 
“. . . prioribus de regno Chilperici . . .”; Ibid., 7.36, 358: “Veni, quia ab omnibus regni regis 
Childeberthi principibus invitaris, nec quisquam contra te mutire ausus est.”; Ibid., 8.9, 
376: “. . . Fredegundus regina, coniunctis prioribus regni sui, id est tribus episcopis et tre-
centis viris optimis, sacramenta dederunt . . .”; Ibid., 8.29, 392: “Mercis quoque operis vestri 
haec erit, ut, si mortui in hoc opere fueritis, parentibus vestris bona tribuam, ipsosque 
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king,509 or simply as “first”,510 “mighty”,511 “better”,512 or even the “best”,513 or 
“elder”.514 Gregory likewise perceives the category of origin as an important 
one.515 However, it is Venantius who emphasizes this aspect even more,516 

muneribus ditans primus in regnum meum constituam.”; Ibid., 9.9, 421: “Post haec Rauchi-
gus coniunctus cum prioribus regni Chlotharii . . .”

509 Ibid., 5.32, 237: “. . . maiores natu et primi apud Chilpericum regem . . .”; Ibid., 6.3, 
267: “Egidius Remensis episcopus cum primis Childeberthi proceribus in legationem ad 
Chilpericum regem venit; . . .”; Ibid., 6.24, 292: “At ille epistolam, ut aiunt, manu maio-
rum Childeberthi regis subscriptam protulit, dicens: ‚Nihil per me feci, nisi quae a domnis 
nostris et senioribus imperata sunt.‛ ”; Ibid., 5.17, 216: “Proceris vero Childeberthi similiter 
pro eodem polliciti sunt”.

510 Ibid., 7.26, 345: “Post haec Ecolosinam accessit, susceptaque sacramenta mune-
ratisque prioribus, Petrocoricum adgreditur.”; Ibid., 8.21, 387–388: “Ibique Brunichildis 
regina . . . omnibus prioribus questa est, sed parum consolationem promeruit . . .”

511 Ibid., 7.19, 338: “Cum autem magnus clamor fierit adversus eos qui potentes cum rege 
fuerant Chilperico, scilicet quod abstulissent vel villas vel reliquas de rebus alienis, omnia, 
quae iniuste ablata fuerant, rex reddi praecepit, sicut iam superius indecatum est”.

512 Ibid., 6.45, 318: “. . . Chilpericus rex . . . convocatis melioribus Francis . . .”; Decretio 
Childeberti, 3.102, §2, in: MGH LL nationum Germ. IV. 1, edited by Karl A. Eckhardt (Hahn: 
Hannover, 1962), 259: “Tunc uicini illi, quibus nuntiatur a iudice, ante XL noctes, qui melio-
res sunt, cum sexaginos quinos <iurator(e)s> se exeunt, quod nec occidissent nec sciant, 
qui occidissent; minoflidis uero <uicini> quinos denos iuratores donent . . .”

513 Gregorii Historiarum libri X, 8.2, 371: “Discussi enim ante paululum fuerant a reli-
quis episcopis et optimatibus regis, cur Gundovaldum suscepissent . . .”; Edictus Chilperici, 
4.106; Ibid., 261: “Pertractantes in Dei nomine cum uiris magnificentissimis obtimatibus uel 
antrustionibus et omni populo nostro conuenit, quia fluuium Caronna hereditas non tran-
siebat, ubi et ubi in regione nostra hereditas detur, sicut et reliqua loca ut et Turrouaninsis 
hereditatem dare debent et accipere”.

514 Gregorii Historiarum libri X, 4.27, 160: “Ille vero (rex), congregatus senioribus secum, 
praeparatis aepulis, cum inminsa laetitia atque iocunditate eam accepit uxorem.”; Ibid., 
8.21, 388: “. . . senioris urbis cum duci . . .”; Ibid., 7.33, 353: “Adserebat etiam constanter, 
hanc causam, sicut iam supra diximus, omnibus senioribus in regno Childeberthi regis 
esse cognitam.”; Pactus pro tenore pacis: Prologus, edited by Karl A. Eckhardt, MGH LL, 
Leges nationum Germanicarum 4.1 (Hannover: Hahn, 1962), 250: “Id ergo decretum est 
<apud nos maioresque natus Francorum palacii procerum>, ut apud quemcumque post 
interdictm latrocinium conprobatur, uitae incurrat periculum”.